
    Regione Campania                                         Provincia di Caserta 

   COMUNE DI CARINARO 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 
n.  113 del 23 OTTOBRE 2009 

 
 
 

 
 
 

L'anno duemilanove e questo giorno ventitre del mese di ottobre alle ore 
13.25 nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale 
convocata nelle forme di legge. Presiede l’adunanza il Sindaco Dott. Mario Masi e 
sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg:  

  PRESENTE ASSENTE 

-  Mario Masi Sindaco SI  

-  Angelo Sglavo                                Assessore SI  

-  Antonio Lisbino Assessore SI  

-  Giuseppe Barbato                           Assessore SI  

-  Paolo Sepe                                     Assessore SI  

-  Marianna Dell’Aprovitola                  Assessore  SI 

-  Maria Grazia de Chiara Assessore  SI 

 TOTALE 5 2 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale dott. Salvatore Capoluongo   
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visti i prescritti pareri previsti dall'art. 49 della legge 18.8.2000 n°267, e dell’art. 39  
dello statuto comunale che si allegano al presente atto per formarne parte integrante 
e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato. 

Oggetto : Partecipazione ai progetti di e-government da parte di 
aggregazioni composte da EE.LL. Campani - 



Comune di Carinaro 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
Ufficio di Ragioneria 

Proposta di delibera 
 
 Oggetto: Partecipazione ai progetti di e-government da parte di aggregazioni composte da EE.LL. 
Campani - 

Relazione Istruttoria 
PREMESSO: 
Che con Decreto Dirigenziale  regionale n. 226 del 7 luglio 2009, pubblicata sul BURC n. 48 del 03/08/2009, la 
Regione Campania ha deliberato l’“Avviso per la presentazione di progetti di e-government da parte di aggregazioni 
composte da EE-LL. Campani con numero totale di abitanti non inferiore a 100.000, in grado di migliorare sia 
l'organizzazione interna dei singoli enti che l'erogazione di servizi ai cittadini ed alle altre P.A. a  valere sulle risorse 
dell'o.o 5.1 settore sistemi informativi”; 
PRESO ATTO  
che l’avviso  è volto a favorire: 
- lo sviluppo della rete di servizi informatici e telematici delle PP.AA. in ambito regionale, 
- l’interoperabilità intra-ente in grado di garantire sia la cooperazione tra i numerosi applicativi presenti in un ente sia 
l’allineamento delle banche dati degli stessi EE.LL., 
- l’interoperabilità inter-ente in grado di garantire la cooperazione applicativa tra diversi EE.LL., 
- l’attivazione di tutti gli strumenti necessari per la gestione elettronica dei documenti (protocollo informatico, firma 
digitale, archiviazione e conservazione a norma, processi di dematerializzazione), 
- l’attivazione di una porta di dominio, al fine di erogare servizi agli utenti della P.A. (cittadini ed imprese); 
- l’attivazione di processi di e-procurement, in grado di garantire la razionalizzazione ed il controllo della spesa.  
VISTO 
- che il Comune di Giungano (SA),  ha rappresentato l’intenzione a partecipare al suddetto 
avviso promosso dalla Regione Campania, facendosi  promotore della formazione di 
un’aggregazione di EE.LL. Campani con numero totale di abitanti non inferiore a 100.000, 
finalizzato alla realizzazione di un sistema informativo per il miglioramento dell'organizzazione 
e dei servizi a cittadini ed imprese; 
RITENUTO 
- di poter aderire alla proposta del Comune di Giungano e quindi partecipare alla costituenda aggregazione, nell’intento 
di offrire nuovi servizi all’utenza cittadina ed alle imprese ed incrementare l’efficienza di quelli esistenti;   
DATO ATTO  
-  che il presente atto non comporta alcun impegno di spesa; 
-  che è necessario nominare come Ente capofila il Comune di Giungano; 
- che ai fini del rispetto dei termini regionali è opportuno impegnarsi a costituirsi in aggregazione entro 60 giorni 
dall'avvenuta approvazione del progetto da parte della Regione; 
- Che in data 08.10.09 si è riunito il tavolo tecnico dei comuni partecipanti all’aggregazione e nella medesima sede i 
rappresentanti tecnici individuati dai singoli enti hanno concordato e definito le prime linee progettuali da sottoporre 
alla approvazione regionale ai fini dell’accesso al finanziamento; 
VISTO 
- Il progetto esecutivo di e – governement sviluppato dall’aggregazione sopra citata, denominato “Progetto Kalimera”, 
che allegato alla presente ne forma parte integrante e sostanziale; 
- Rilevato che ai fini della presentazione del progetto da parte dell’aggregazione è condizione preliminare 
l’approvazione da parte dei singoli comuni costituenti del citato progetto; 
Tanto si trasmette per gli adempimenti di competenza 

 
l’Istruttore  

            __________________________ 
 
 
 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

                                                                     IL SINDACO 
LETTA  la relazione istruttoria; 
VISTO il progetto di e – governement denominato “Progetto Kalimera”, corredato da quadro economico, che allegato 
alla presente ne forma parte integrante e sostanziale ; 
RAVVISATA l’opportunità di approvare il predetto progetto 

 
PROPONE 

 Di partecipare  all'avviso per la presentazione di progetti di e-government da parte di aggregazioni 
composte da EE-LL. Campani con numero totale di abitanti non inferiore a 100.000, approvato con 
Decreto Dirigenziale  regionale n. 226 del 7 luglio 2009, pubblicato sul BURC n. 48 del 03/08/2009. 

 Di aderire alla proposta del Comune di Giungano e quindi partecipare alla costituenda aggregazione, 
nell’intento di offrire nuovi servizi all’utenza cittadina ed alle imprese ed incrementare l’efficienza di 
quelli esistenti; 

 Di nominare come Ente capofila il Comune di Giungano nei rapporti con la Regione;  
 Di impegnarsi a costituirsi in aggregazione ai sensi del T.U.E.L. entro 60 giorni dall'avvenuta 

approvazione del progetto da parte della Regione Campania.  
 di approvare il progetto di e – governement sviluppato dall’aggregazione aggregazione di EE.LL. 

Campani con numero totale di abitanti non inferiore a 100.000, finalizzato alla realizzazione di un sistema 
informativo per il miglioramento dell'organizzazione e dei servizi a cittadini ed imprese proposta dal 
Comune di Giungano (SA), individuato come comune capofila, denominato “Progetto Kalimera”, 
corredato da quadro economico, che allegato alla presente ne forma parte integrante e sostanziale; 

  
             IL SINDACO                                       

                                                                                            (dr. Mario Masi) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       



PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, 
N° 267 

Oggetto Approvazione piano esecutivo di gestione dell’esercizio 2009. 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 

 Parere favorevole 

 Parere sfavorevole 

Carinaro, lì   23/10/2009 

  Il Responsabile del Servizio 
  (Arturo Barbato) 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 
 Parere favorevole 

 Parere sfavorevole 

 Parere irrilevante 

 

Carinaro, lì   23/10/2009 Il Responsabile del Servizio 
(Arturo Barbato)  

   

PARERE DI CUI ALL’ARTICOLO 39 DELLO STATUTO COMUNALE 

Il Segretario Comunale 

In merito alla proposta di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 39 – comma 1 – dello statuto comunale, esprime parere 
favorevole in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti. 

 

Carinaro, lì  ______________ Il Segretario 
 (dott. Salvatore Capoluongo) 

 



                                                       LA GIUNTA COMUNALE 
VISTA la relazione istruttoria; 
VISTA  la proposta di delibera e ritenuta la stessa meritevole di accoglimento; 
RITENUTO opportuno provvedere in merito. 
Con voti unanimi legalmente resi: 
 
 

DELIBERA 
 
Per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono riportati ed integralmente trascritti, 

 Di partecipare  all'avviso per la presentazione di progetti di e-government da parte di aggregazioni 
composte da EE-LL. Campani con numero totale di abitanti non inferiore a 100.000, approvato con 
Decreto Dirigenziale  regionale n. 226 del 7 luglio 2009, pubblicato sul BURC n. 48 del 03/08/2009. 

 Di aderire alla proposta del Comune di Giungano e quindi partecipare alla costituenda aggregazione, 
nell’intento di offrire nuovi servizi all’utenza cittadina ed alle imprese ed incrementare l’efficienza di 
quelli esistenti; 

 Di nominare come Ente capofila il Comune di Giungano nei rapporti con la Regione; 
 Di impegnarsi a costituirsi in aggregazione ai sensi del T.U.E.L. entro 60 giorni dall'avvenuta 

approvazione del progetto da parte della Regione Campania.  
 di approvare il progetto esecutivo di e – governement sviluppato dall’aggregazione aggregazione di 

EE.LL. Campani con numero totale di abitanti non inferiore a 100.000, finalizzato alla realizzazione di un 
sistema informativo per il miglioramento dell'organizzazione e dei servizi a cittadini ed imprese proposta 
dal Comune di Giungano (SA), individuato come comune capofila, denominato “Progetto Kalimera”, 
corredato da quadro economico, che allegato alla presente ne forma parte integrante e sostanziale; 

 DI DARE ATTO che la quota di finanziamento pari al 10% dell’importo progettuale a carico dei soggetti 
proponenti, a norma dell’art. 2, comma 3 del bando, verrà coperta mediante  impiego delle risorse umane 
dei soggetti medesimi; 

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.L.gsvo 267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 

 
 
 
 

 


